⁴⁸³ Est en las ediciones modernas, aunque *facitur* se encuentra más adelante en la cita de Nonio Marcelo: «*Id quod dico huiusmodi est: uti facit, ποιῆϊ, ita facitur, ποιῆται est*».

⁴⁸⁴ *Bonum* en las ediciones modernas.

⁴⁸⁵ *Neque* en las ediciones modernas (hemos encontrado *ue* en las ediciones sincrónicas de Plauto consultadas).

⁴⁸⁶ En las ediciones modernas la cita es como sigue: «*Osusque eum morum causa fuit*».

Tertulianus: «Oditur ergo in hominibus» [TERT. apol. 3]. Idem: «Vincimus, cum odimur» [TERT. apol. 50]. Quamquam quis non uidet uerba horum composita in utraque uoce uariari, ut *trador inficior*, quo a *do* et *facio* sunt composita, quin etiam dicimus *uersificor* et *reminisco* a *facio* et *memini* deducta ea lege, ut nemo unquam legerit uel *uersifico* uel

5 *reminisco*, nisi repraehensum, quale esset illud Ausonii in epigrammate: «Qui *reminisco* putat se dicere posse Latine, hic ubi conscriptum est, faceret *cor*, si cor haberet» [AVSON. 13, 49, 1-2].

[4] «**Exigit ante**». Construi uerba actiua cum accusatiuo post se poene proprium eis est, quoniam si communibus et deponentibus euenit construi saepe cum accusatiuo hoc eo

10 contigit, quod olim actiua fuere. Ennius apud Nonium: «Non tibi bene uult qui te criminat falso» [ENN. sat. 8-9]. Plautus in *Asinaria* «Meum caput contemples» [PLAVT. Asin. 538] dixit. Quod si quis legat Nonium atque Priscianum, inueniet nihil me fuisse mentitum. Colligatur igitur hoc uerborum actiuorum diffinitio ita saepire *facio* et *facior*, *contemplo* et *contemplor*, ut *amo* et *amor*, tametsi differant tempore. Atque ego meo auctori nihil inficias

15 eo, nam perinde ille de usitatis uerbis tantum atque ego de usitatis oblitteratisque simul intelligo. Optimi tamen auctores persona hac agenti usi sunt in accusatiuo propter conuenientiam relatiui et antecedentis subsequente tamen relatiuo.

Tertuliano: «*Oditur ergo in hominibus* [‘Se odia, así pues, entre hombres’]». El mismo autor: «*Vincimus, cum odimur*⁴⁸⁷ [‘Vencemos, cuando somos odiados’]». Aunque hay quien no ve que los verbos compuestos de estos se transforman en ambas voces, como *trador* [‘ser transmitido’] e *inficior* [‘negar lo hecho’], que son compuestos de *do* [‘dar’] y *facio* [‘hacer’], ciertamente decimos *uersificor*⁴⁸⁸ [‘versificar’] y *reminiscor* [‘recordar’] de *facio* [‘hacer’] y *memini* [‘recordar’] deducida esta ley, de manera que nadie leería nunca ni *uersifico* ni *reminisco*, a no ser que para reprender, como sería aquel pasaje de Ausonio en un epigrama: «*Qui reminisco putat se dicere posse Latine, hic ubi conscriptum est, faceret cor, si cor haberet* [‘El que piensa que puede decirse *reminisco* en latín, allí donde se escribió, tendría que poner *cor*, si tuviera corazón’]».

[4] «*Exigit ante* [‘Rige ante’]». Que los verbos activos se construyan con acusativo después de sí es casi propio de estos, porque si a los comunes y a los deponentes les ocurre que a menudo se construyen con acusativo, esto sucede porque un tiempo fueron activos. Ennio en Nonio: «*Non tibi bene uult qui te criminat falso* [‘No te quiere quien te acusa en falso’]». Plauto en *Asinaria* dijo: «*Meum caput contemples* [‘Mira mi cabeza’]». Y si alguien leyera Nonio y Prisciano, no encontraría nada que fuese de mi invención. Así pues, la definición de los verbos activos puede concluirse con esto, del mismo modo que se recuerda *facio* [‘hacer’] y *facior* [‘ser hecho’], *contemplo* [‘contemplar’] y *contemplor* [‘ser contemplado’], también *amo* [‘amar’] y *amor* [‘ser amado’], aunque difieran en el tiempo. Y yo no niego nada a mi autor, pues del mismo modo que él trata solo sobre los verbos usuales, yo lo hago a la vez sobre usuales y olvidados. Ahora bien, los óptimos autores usaron esta persona agente en acusativo por conveniencia del relativo y del antecedente, pero siguiéndole después el relativo.

⁴⁸⁷ *Occidimur* en las ediciones modernas.

⁴⁸⁸ Alcuino dice lo siguiente sobre este verbo: «*Ex facio quoque neutro versificor, versificaris et gratificor, gratificaris deponentia nascuntur*» (gramm. 878, 19).

Ouidius: «Cecidere manu quas legerat herbas» [OV. met. 14, 350], id est, ‘herbae cecidere’. Nam si praecederet antecedens, *ellipsis* dicenda esset siue *antiptosis*, ut Vergilius: «Vrbem quam statuo uestra est» [VERG. Aen. 1, 573].

[5] «**In persona**». Multis haec dictio hoc in loco scripta risui est, ne dicam derisui, ut quos non iuuet suppositum semper esse personae tertiae, ut si dicas *Fama loquatur opus*, ubi *fama* si quis dixerit habere personam, ei procul dubio insultabitur. Quos non possum plurimum non mirari, qui non nouerint pueros Latinae proprietatis nudissimos paulo ante in praeexercitamentis tres sensisse personas rebus uniuersis accommodandas, ut ego sit primae, tu uero secundae, caetera uero quorum orbis est capax uniuerso tertiae tantum. Appellat igitur
10 methodicus praeceptor quicquid uerbo suppositum dare potest personam, et quidem improprie, quam dictionum improprietaem plurimis usurpat in locis, ut unitatem appellet *numerus*, actum *in tempore tempus*, atque caetera id genus.

[6] «**Agenti uel facienti**». Cicero libro secundo Academicarum quaestionum: «Omne opus in agendo uel faciendo» [CIC. ac. 2, 22], nam *ego suo togam*, *ego* persona faciens est, at si
15 dicas *ego uideo togam*, idem *ego* agens est, quod licet experiri ferme per singula uerba.